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Milí učitelia, milí žiaci, 

v ďalšom vydaní školského časopisu Nevädza sme opäť pripravili tradičné 
rubriky a v nich zaujímavé články zo života školy, z rôznych športových 
a kultúrnych akcií. Nezabudli sme ani na sviatok sv. Valentína, ktorý je príznačný 
pre mesiac február.    

Prajeme príjemné čítanie.   
 

                                                                redakcia 
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Cvičíme radi 

Žiaci IV.C triedy s radosťou sledujú rozvrh hodín, najmä ich zaujíma, kedy 
bude hodina telesnej a športovej výchovy. Naučili sa už, že do telocvične majú 
mať športové oblečenie a obuv. Vedia aj to, že po hlásení nasleduje rozcvička. 
Ochotne bežia za sebou v telocvični 4-5 kôl, ďalšie kolo idú za sebou a zhlboka 
dýchajú. Potom si v kruhu precvičujú všetky časti tela. Predcvičuje vybraný žiak, 
ktorý potom velí rovesníkom aj v nasledujúcej hre. To je buď futbal, floorbal, 
hádzaná a podobne. 

Žiaci vedia, že musia dodržať pravidlá správania sa v telocvični, aby mohli 
potom v triede dostať vytúženú odmenu. 

Eva Trubenová 

 

 

 

 
 

 

 

 

Čo máme nové? 

Prišiel mesiac december a po rozhodnutí pani riaditeľky sa spojila naša 
trieda - tretiaci s prvákmi. Presťahovali sme sa do inej triedy a zvykáme si na 
seba. Deti aj pani učiteľka, je nás plná trieda - 8 žiakov.  

Pripravovali sme si program na vianočnú besiedku - rozprávku Deduškova 
rukavička. Tešilo nás, že budeme mať všetci masku zvieratiek a, že ukážeme 
spoločne, čo sme sa naučili. Pripravujeme si básničky na recitačnú súťaž. 

Katarína Brťková 
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 To, čo nás baví v IV.D 

Nedávno sme si rozdávali vysvedčenia, 
a týmto sme ukončili prvý polrok tohto 
školského roku. Radi by sme vám však zhrnuli 
to, čo sme za tento čas v našej triede stihli 
a čo nás bavilo a baví. V októbri sme ako 
trieda strávili deň Účelovým cvičením na 
Štrkoveckom jazere. Tu sme mali možnosť porozprávať si, aj reálne vyskúšať 
správanie sa k cudzím a divokým zvieratám. Ale aj skúsiť si prvú pomoc 
a obväzovanie rúk, či nôh v prípade zranenia. Cestou sme sa zamerali na dopravnú 
výchovu a bezpečnosť na cestách. A na ihrisku si vyskúšať svoje sily, odvahu, 
spoluprácu a dodržiavať bezpečnostné pravidlá.  

V tomto mesiaci sme spoločne s III. 
triedou na jesenných tvorivých dielňach vytvorili 
nádherné tekvice, z ktorých mali všetci veľkú 
radosť.  

V októbri sme sa tiež zúčastnili školskej 

akcie Číta celá škola, na ktorú sme napiekli pre 
našich spolužiakov medovníky, pretože sme sa 
rozprávali o rozprávke O medovníkovom domčeku.   

V novembri sme spolu s III. triedou a I.B 
triedou navštívili Bibianu a tu výstavu Hu, hu, hu 
strašidlá. Na výstave boli strašidlá z našich slovenských ľudových rozprávok.  

V tomto polroku k nám pribudli noví žiaci. V októbri nová žiačka Mirka 
a v decembri Majko, ktorých máme veľmi radi.  

V našej triede nás najviac baví stále niečo nové vytvárať, ale aj variť. 
Veľmi radi chodíme do kuchynky, a to za odmenu. Tu sme už stihli spraviť 
zemiakové placky, či smotanovú tortu na oslavu našich dvoch spolužiačok, ale aj 
celý obed s polievkou a druhým jedlom ako oslava Nového roku. V období 
Fašiangov sme si zase spravili šišky, ktoré všetkým veľmi chutili. Škola má byť 
nielen povinnosťou, ale najmä zábavou a škola hrou. Preto si mi v našej triede 
robíme atmosféru tak, aby sme sa všetci do školy tešili a chodili sem radi.  

IV.D trieda (Katka, Zuzka, Dalibor, Mirka, Emka, Majko a pani učiteľka 
Veronika Hladíková) 
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Špeciálna materská škôlka „ Nevädzáčik“ 

Triedna učiteľka: Mgr. Ivana Fábryová        

My sme všetci  kamaráti a máme sa veľmi radi.                           

Volá Jakub na Anku: „Anka, dám ti hádanku!“ 

Malý Lacko sa pridá tiež: „Nikolka, uhádnuť ju vieš? 

Hádanka je o zvieratku, ktoré žije na záhrade, ba i v parku.  

Obrázok ti napovie, odpoveď tam nájdeš hneď. 

1. Funí klbko pichľavé, po cestičke, po tráve. Pichliačiky ostré sú, aj jabĺčko 
odnesú. Kto je to? 

 

 

2. Ryje, ryje čierny pán zasypaný zo troch strán. Kabát v teplom zamatu,      
v každej ruke lopatu. 

 

 

                                          Ivana Fábryová 
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Aktivity v školskom klube - II. oddelenie   

V ŠKD - II. oddelenie sme za posledné zimné mesiace vytvorili mnoho 

vianočných výrobkov.  

V mesiaci december sme zorganizovali „Vianočný bazár“ spolu so školským 

klubom I. oddelenie. Na tejto akcii sme spoločne vyrábali vianočné pohľadnice 

a všelijaké rozličné výrobky, ktoré si rodičia mohli zakúpiť za symbolický 

príspevok. V tento deň sme si pred začatím nášho bazáru urobili „detské kino“. 

Deťom sa tento nápad veľmi páčil. V celej triede sme pozhasínali, pozaťahovali 

žalúzie a rozprávka sa mohla premietať. Všetky deti boli také nadšené, až od 

radosti nechceli odísť domov.   

    

 

 

Po skončení zimných prázdnin sme sa všetci vrátili oddýchnutí a plní 

energie. Spoločne sme za pomoci didaktických, grafomotorických či hudobno – 

pohybových hier odštartovali Nový rok. Avšak koncom mesiaca nás navštívila Pani 

Chrípka.  A tak nás ostalo v triede len málo.  
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V súčasnosti sa venujeme výrobe valentínskych pozdravov a valentínskych 

srdiečok. Pracujeme s vodovými a akrylovými farbami. Dokonca aj olejovými 

pastelkami i olejovými kriedami. No predsa sú pri maľovaní pre nás 

najobľúbenejšie predovšetkým prstové farby.  

V závere by som chcela zhrnúť, že všetky deti sú úžasné a niečím 

výnimočné. No niekedy je to s nimi náročné, avšak aj napriek tomu mi vedia vždy 

vyčarovať úsmev na tvári.  

 

                                                                                       Kamila Gavurová  

V školskom klube detí sa nenudíme 

I. Pečenie medovníkov v školskej kuchynke 
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II. Ozdobili sme si okná snehovými vločkami a snehuliakmi z papiera 
a namaľovali vianočné a zimné motívy farbami na sklo. 
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III. Vyrábali sme farebné šály, rukavice a čiapky na zimu. 
 
 
 

 
IV. Obyčajnou korkovou zátkou z fľaše sa dá veľmi dobre pečiatkovať. 

Touto technikou možno zhotoviť množstvo motívov, napr. snehuliaci. 
Rovnaký motív sme zhotovili aj pomocou krupice, ktorý je vidieť na 
druhom obrázku.  
 

                                      

 

V. Babky na saniach  (šantiace sánkarky) vyrobené z korkovej zátky, 
zápalkovej škatuľky a drobných zvyškov látky. 
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VI. Zo sušienok, nutelly a práškového cukru sme si vyrobili tieto sladké 
keksové chalúpky, ktoré môžu poslúžiť ako ozdoba na stôl alebo ako 
drobný darček. Detičky si na nich dobre pochutnali, čo si upiekli, to 
aj spapkali.  

   

                       

Iveta Šuleková, ŠKD I. 
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Vianočné trhy a my 

Koncom decembra sme spolu so IV.B navštívili Bratislavské vianočné trhy 
na Hlavnom námestí. Deti sa už vopred tešili na cigánsku pečienku, detský 
vianočný punč, lokše a iné dobroty. Vianočné trhy ich zaujali nielen dobrotami, 
ale i všakovakými suvenírmi, drobnými darčekmi, ľudovoumeleckými výrobkami, 
trblietavými ozdobami na stromček, svetielkami, obrovským vianočným 
stromčekom, a aj živým betlehemom so zvieratkami. Zvieratiek sa deti dotýkali, 
hladkali ich, smiali sa, tešili sa. Obzerali si jednotlivé stánky, započúvali sa do 
vianočných kolied, zatancovali si a niektorým vypadli aj slzy dojatia.  

Deti sa z návštevy vianočných trhov a cesty električkou veľmi tešili.  

         

 

 

 

 

 

 

 

   

Katarína Jancurová 
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 Turnaj Bocca 

Dňa 11.1.2017 sa konal turnaj v Bocci na ŠZŠ Žehrianska, ktorého sa 
zúčastnili aj žiaci našej školy. Po úspešnom absolvovaní turnaja sme získali          
2. miesto v  rozhodovacom zápase so Spojenou školou Dolinského. Naši žiaci- 
Peter Rigo, Jozef Lavrinčík, Ľudko Godor a Sebastián Baláž si zaslúžia pochvalu 
za výborný športový výkon  na tomto podujatí. Zasúťažili sme si proti menším aj 
väčším hráčom z dvoch škôl, a to zo SŠ Dolinského a ŠZŠ Žehrianska. Všetkým 
sa tento deň veľmi páčil, odniesli sme si príjemné zážitky a spoznali veľa 
zaujímavých ľudí. Tešíme sa na ďalší turnaj, ktorý sa uskutoční o pár mesiacov. 

 

Futbalový turnaj 

Dňa 17.1.2018 sa naši žiaci zúčastnili ďalšieho turnaja - tento krát vo 
futbale. Zápasy sa odohrávali na ŠZŠ Karpatská. Súťažili sme proti dvom tímom- 
SŠ Dolinského a ŠZŠ Žehrianska. Naše futbalové mužstvo tvorili žiaci- Dalibor 
Karalo, Peter Rigo, Jozef Lavrinčík, Sebastián Baláž a Sebastián Horváth. Opäť 
by som chcela touto cestou pochváliť našich žiakov za úspešné reprezentovanie 
našej školy a za 1. miesto v turnaji. Aj keď nás čaká nie jednoduchá cesta 
k víťazstvu, verím, že naši chlapci to dotiahnu  do zlatého konca a putovný pohár 
bude opäť na našej škole. Zatiaľ máme za sebou len prvé kolo a čakajú nás ešte 
dve kolá, v ktorých im všetci budeme držať palce. Z futbalového zápasu sme 
odchádzali pozitívne naladení a s pocitom, že sme niečo urobili pre svoje zdravie.  
Športu zdar                                                                        

                        Monika Nemcová 
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Príroda v zime 

Tak ako plynú dni počas roka, tak sa aj menia štyri ročné obdobia. Spolu so 

štyrmi ročnými obdobiami sa mení aj príroda okolo nás. Momentálne tu máme 

zimu.  

Čo sa deje s prírodou v zime? Ako sa so zimou vysporadúvajú zvieratká? Čo 

sa deje so stromami?  

Zvieratá majú v zime nedostatok potravy. Preto sa na mnohých miestach 

stretávame s kŕmidlami pre vtáčiky, ktoré im vyrobili ľudia. Do kŕmidiel im 

môžeme dať rôzne semienka, napríklad slnečnicové, alebo loj. Niektoré vtáky 

odlietajú na zimu preč zo Slovenska do Afriky, alebo Ázie. Poľovníci a horári sa 

starajú o kŕmidlá v lesoch, v ktorých je seno, zrno, alebo ovocie. Tieto kŕmidlá sú 

pripravené pre lesné zvieratá.  

Niektoré zvieratá majú schopnosť hibernácie. Slovo hibernácia znamená, 

že sa ukladajú na zimný spánok. Pred zimným spánkom si musí zviera v lete a na 

jeseň nabrať dostatok podkožného tuku. Podkožný tuk naberie dostatkom 

potravy. Na zimný spánok sa ukladajú napríklad medvede, netopiere, svište, sysle.  

Listnaté stromy sa na zimu pripravujú už počas jesene, kedy z nich 

opadajú listy. Listy opadajú preto, lebo stromy majú v zime menej vody. 

Nedokázali by tým málom vody vyživiť listy aj kmeň. Konáre bez listov tiež 

zabraňujú veľkému množstvu snehu, aby ich polámal.  

Ihličnaté stromy majú pevnú pokožku, ktorá zabraňuje nadmernému 

odparovaniu vody a preto dokážu vydržať zimu aj s ihlicami. Niektoré ihlice majú 

na sebe aj voskovú vrstvu, čo tiež prispieva k zadržiavaniu vody.  

Lucia Forgácsová 
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PPAAVVOOLL  DDOOBBŠŠIINNSSKKÝÝ 

◦ sa narodil 16. marca 1828 v Slavošovciach, v rodine evanjelického učiteľa, 

◦ bol najväčším slovenským rozprávkarom. 

V regióne Gemer, neďaleko Rimavskej Soboty, sa nachádza malá dedinka 

Drienčany. V Drienčanoch prežil 24 rokov. Tu bol evanjelickým farárom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V  areáli kostola je spisovateľ  

aj pochovaný.  
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Pri kostole  stojí Dobšinského 

fara, kde napísal desiatky 

známych rozprávok.  

 

 

 

 

Drienčany by sa pokojne mohli premenovať na Rozprávkovo. 

Návštevníkov Drienčan najviac upútajú veľké drevené sochy postáv z Dobšinského 

rozprávok. 

Princezné Milica a Krasomila 

vítajú návštevníkoch pri 

vstupoch do obce. 

 

 

 

 

 

 

V centre dediny ľudia čakajú 

na autobus v rozprávkovej 

zastávke,  ktorú drží na 

chrbte  Baba Jaga. 

 



 
 Najväčšou atrakciou sú na kopci za obcou

 Hodiny majú priemer sedem metrov.

 Čas ukazujú  metrové rozprávkové postavy  

Janko a Marienka a princezná.
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Najväčšou atrakciou sú na kopci za obcou  slnečné hodiny.  

Hodiny majú priemer sedem metrov. 

Čas ukazujú  metrové rozprávkové postavy  – Maruška, trpaslík, černokňažník, 

princezná. 

 

 

 

 

 

  

Maruška, trpaslík, černokňažník, 
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 V budove fary je od roku 2014  zriadené  Múzeum slovenskej rozprávky.  

                                                                                1166..mmaarreecc  --  DDeeňň  ľľuuddoovveejj  rroozzpprráávvkkyy 

                                             

                                                                           VII. trieda 
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 SV.VALENTÍN - SVIATOK ZAĽÚBENÝCH 
 

Na Deň svätého Valentína 14. februára, sa na celom svete                        
slávi Sviatok zaľúbených. Tento deň je pomenovaný na pamiatku svätého 
Valentína a má korene v starovekom Ríme. 

Pravdepodobným  predchodcom kresťanských osláv svätého Valentína bol 
pohanský sviatok, ktorý Rimania zasvätili bôžikovi pastierov Faunovi. Počas 
sviatkov sa mladí ľudia párili do dvojíc. Každý s tým, koho mu určil žreb. Svojmu 
sviatočnému partnerovi musel byť po celý čas osláv verný. 

Kresťania starobylý zvyk prevzali a spojili s menom svätca Valentína. Bol 
to mučeník žijúci za vlády cisára Klaudia II. Germanika. Cisár sa rozhodol zrušiť 
manželstvo, pretože podľa jeho názoru ženatí muži neboli dobrí bojovníci. Kňaz 
Valentín však i napriek zákazu milencov tajne sobášil, za čo ho cisár uvrhol do 
väzenia a nútil ho zriecť sa kresťanskej viery. Keď neuspel, dal ho popraviť. 

 Jedna z legiend hovorí, že sv. Valentín sa vo väzení sám zaľúbil do 
žalárnikovej dcéry. Písal jej ľúbostné listy. Posledný odkaz, ktorý Valentín poslal 
dcére väzenského dozorcu pred svojou smrťou 14. februára 269, zakončil 
pozdravom: „od Tvojho Valentína.“ Neskôr nad Valentínovým hrobom za rímskymi 
hradbami kvitli ružové kvety mandľovníka. 

V roku 469 pápež Gelasius ustanovil deň smrti sv. Valentína za pamätný 
deň na jeho počesť. Sv. Valentín sa tak stal patrónom zaľúbených. 

 

Anglicky - I love you. 

Česky - Miluji tě. 

Grécky - Sagapo. 

Dánsky - Jeg Elsker Dig. 

Fínsky - Mina rakastan sinua. 

Francúzsky - Je taime, Je tadore. 

Holandsky - Ik hou van jou. 

Írsky - Taim i ngra leat. 



 

Nemecky 

Španielsky 

Švédsky 
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Italsky - Ti amo. 

Japonsky - Aishiteru. 

Maďarsky - Szeretlek. 

Nemecky - Ich liebe dich. 

Poľsky - Kocham Ciebie. 

Portugalsky - Eu te amo. 

Rusky - Ya tebya liubliu. 

Slovensky - Ľúbim ťa. 

Slovinsky - Ljubim te. 

Španielsky - Te quiero. / Te amo. 

Švédsky - Jag alskar dig. 

Mária Barancová

                               

Mária Barancová 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

1144..  ffeebbrruuáá

 je sviatkom všetkých zamilovaných 

 Jedna z legiend vraví, že...

                      .      

               

     

 

 ...keď sa to cisár dozvedel, za jeho s
     sviatosťou celoživotnej lásky ho dal 
 ...poprava sa konala 14. februára 296 …
    ...pred svojou smrťou napísal Valentín milostný list jednej žene a tak vzniklo
       prvé  valentínske prianie....

      ...po smrti sa Valentín stal patrónom vernej, čistej a oddanej lásky....

 V dnešnej dobe sa na deň sv. Valentína zamilovaní obdarúvajú  

a ďalšími romantickými darčekmi, aby vyjadrili hĺbku svojich citov... 

 

Tento sviatok má v sebe veľké čaro 
a aspoň kúsok z jeho posolstva 

by mal byť v každom dni počas 
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áárr  ––  ssvviiaattookk  ssvväättééhhoo  VVaalleennttíínnaa 

je sviatkom všetkých zamilovaných - slávi sa v rôznych kútoch sveta

Jedna z legiend vraví, že... 

      .. sv. Valentín bol kňaz žijúci v Ríme v 3. 

               ...v tom čase vládol cisár Claudius II, ktorý bol 
známy  svojimi krutými vojnovými výpravami...

        ...napadlo ho, že ženatí muži sú slabšími vojakmi, 
pretože sa musia starať o svoje rodiny, a tak 
zakázal v krajine manželstvo... 

 ...sv. Valentín však napriek zákazu ďalej 
zasnuboval a oddával zamilované páry...

 
...keď sa to cisár dozvedel, za jeho snahu spájať životy zamilovaných 

sviatosťou celoživotnej lásky ho dal popraviť... 
...poprava sa konala 14. februára 296 … 
...pred svojou smrťou napísal Valentín milostný list jednej žene a tak vzniklo

valentínske prianie.... 
...po smrti sa Valentín stal patrónom vernej, čistej a oddanej lásky....

V dnešnej dobe sa na deň sv. Valentína zamilovaní obdarúvajú  valentínkami

a ďalšími romantickými darčekmi, aby vyjadrili hĺbku svojich citov...  

Tento sviatok má v sebe veľké čaro  
a aspoň kúsok z jeho posolstva  

by mal byť v každom dni počas celého roka... 
   

 

 

slávi sa v rôznych kútoch sveta 

.. sv. Valentín bol kňaz žijúci v Ríme v 3. storočí.    

...v tom čase vládol cisár Claudius II, ktorý bol 
známy  svojimi krutými vojnovými výpravami... 

...napadlo ho, že ženatí muži sú slabšími vojakmi, 
o svoje rodiny, a tak 

...sv. Valentín však napriek zákazu ďalej 
zasnuboval a oddával zamilované páry... 

nahu spájať životy zamilovaných  

...pred svojou smrťou napísal Valentín milostný list jednej žene a tak vzniklo 

...po smrti sa Valentín stal patrónom vernej, čistej a oddanej lásky.... 

valentínkami         

 

IV. B trieda 
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Rozprávka o repe 

 
Rozprávač: 

Kde bolo, tam bolo, bol jeden domček. V tom domčeku žili dedko s babkou. 
Jedného dňa dedko zasadil repu. Repa narástla veľká ako dom. Dedko repku 
ťahal, ťahal, ale vytiahnuť ju nemohol. Zavolal si na pomoc babku. 
 
Dedko: (spev) 
Babička milá, či máš sily dosť, nemôžem ja repku premôcť, poď nám na pomoc. 

Babka: (spev) 
Pomôžem ti, prečo nie, spolu repku ťahajme. 
Ej, veď je veľká ako dom. Hej rup, hej rup, poď ty repka von. 

Rozprávač: 
Ťahali repku ťahali, ale vytiahnuť ju nemohli. Zavolali si na pomoc vnúčika. 

Dedko, babka: (spev) 
Vnúčik náš milý, či máš sily dosť, nemôžeme repku premôcť, poď nám na pomoc. 

Vnúčik: (spev) 
Pomôžem vám, prečo nie, spolu repku ťahajme. 
Ej, veď je veľká ako dom. Hej rup, hej rup, poď ty repka von. 

Rozprávač: 
Ťahali repku, ťahali, ale vytiahnuť ju nemohli. Zavolali si na pomoc vnučku. 

Dedko, babka: (spev) 
Vnučka premilá, či máš sily dosť, nemôžeme repku premôcť, poď nám na pomoc. 

Vnučka: (spev) 
Pomôžem vám, prečo nie, spolu repku ťahajme. 
Ej, veď je veľká ako dom. Hej rup, hej rup, poď ty repka von. 
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Rozprávač: 
Ťahali repku, ťahali, ale vytiahnuť ju nemohli. Zavolali si na pomoc psíčka. 

Dedko, babka, vnuk a vnučka: (spev) 
Psíček náš milý, či máš sily dosť, nemôžeme repku premôcť, poď nám na pomoc. 
 
Psíček: (spev) 
Pomôžem vám, prečo nie, spolu repku ťahajme. 
Ej, veď je veľká ako dom. Hej rup, hej rup, poď ty repka von. 

Rozprávač: 
Ťahali repku, ťahali, ale vytiahnuť ju nemohli. Zavolali si na pomoc mačičku. 

Dedko, babka, vnuk, vnučka, psíček: (spev) 
Mačička milá, či máš sily dosť, nemôžeme repku premôcť, poď nám na pomoc. 

Mačička: (spev) 
Pomôžem vám, prečo nie, spolu repku ťahajme. Ej, veď je veľká ako dom. 
Hej rup, hej rup, poď ty repka von. 

Rozprávač: 
Ťahali repku, ťahali, ale vytiahnuť ju nemohli. Zavolali si na pomoc myšku. 

Dedko, babka, vnuk, vnučka, psíček, mačička: (spev) 
Myšička milá, či máš sily dosť, nemôžeme repku premôcť, poď nám na pomoc. 

Myšička: (spev) 
Pomôžem vám, prečo nie, spolu repku ťahajme. Ej, veď je veľká ako dom.  
Hej rup, hej rup, poď ty repka von. 

Rozprávač: 
Ťahali repku ,ťahali, až ju napokon vytiahli. 

 

                 Mária Barancová 
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   Recepty 
Na tieto chladné dni vám ponúkam recept na lahodný čaj a k nemu výborný 

zákusok. 

ŠÍPKOVÝ ČAJ: Do 1L vody dáme 1 PL šípok,3 klinčeky,1 badyán, kúsok zázvoru a 
kúsok škoricovej kôry. Povaríme 10 minút, lúhujeme 10 minút, precedíme. Pijeme 
teplý. 

BB NEŽNÝ ZÁKUSOK: BB kekse kakaové,6 vanilkových cukrov,3 kyslé smotany,  
2 šľahačky. 

Postup: BB kekse poukladáme na tácku a potrieme krémom z kyslej 
smotany, vyšľahanej smotany a vanilínových cukrov, striedavo vrstvíme kekse a 
krém. Celý  zákusok potrieme krémom a posypeme strúhanou čokoládou.   

Dobrú chuť! 

                       Zuzana Vítková 
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